PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS DE 2024 – 11H - 16H

Sessão realizada em formato híbrido

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro, com início às onze horas, realizou-se

a primeira parte da Sessão Conjunta de Câmaras, sob a presidência da Conselheira Karen Martins

Andrade Pinheiro. A sessão foi no evento “Encontro de Organização Pedagógica” com a organização

de SME/COPED presencialmente na Faculdade de Direito da USP no Largo São Francisco, 95. Contou

com a presença das Conselheiras Titulares Fátima Cristina Abrão, Karen Martins Andrade Pinheiro,

Sueli Aparecida de Paula Mondini e Simone Aparecida Machado e das Suplentes Luci Batista Costa

Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de Santana e Silvana Lucena dos Santos Drago. Sendo instituída

na titularidade pela Conselheira Presidente Karen Pinheiro a suplente Lucimeire Cabral de Santana. O

evento contou com a palavra do Secretário Fernando Padula, gravada em vídeo, e que recepcionou a

todos desejando boas-vindas e um bom trabalho para este ano e, logo em seguida, passou-se à

explanação do Planejamento para o ano de 2024. E, com início às dezesseis horas, realizou-se a

segunda parte da Primeira Sessão Conjunta de Câmaras, sob a presidência da Conselheira Cristina

Margareth de Souza Cordeiro. A Sessão foi realizada em ambiente virtual, por meio da plataforma

Microsoft Teams. Contou com a presença das Conselheiras Titulares Tereza Roserley Neubauer da

Silva e Guiomar Namo de Mello e dos Suplentes Carmen Lucia Bueno Valle, João Alberto Fiorini Filho,

Vera Lúcia Wey e Silvana Lucena dos Santos Drago. No Expediente da Presidência, a Conselheira

Cristina Cordeiro saudou as Conselheiras e declarou aberta a 1ª Sessão Conjunta de Câmaras.

Justificou a ausência da Conselheira Beatriz Cardoso e instituiu na titularidade os Suplentes João

Alberto Fiorini Filho, Carmen Lúcia Bueno Valle e Silvana Lucena dos Santos Drago. Justificou também

a ausência da Conselheira Neide Cruz. Foi colocado em discussão e para considerações das

Conselheiras o tema apresentado no Webnário da Fundação Carlos Chagas - Indicadores da educação

básica: nova proposta de sistema para gestão municipal, cujo objetivo foi apresentar um novo

sistema que permite relacionar contextos, recursos e processos de cada rede municipal de educação

do Brasil, a partir de componentes e dimensões econômicas, sociais, culturais, educacionais e

institucionais. Conforme apresentado a adoção desta nova ferramenta pode contribuir para o

diagnóstico, o monitoramento e a avaliação das redes, oferecendo subsídios para discussões como as

propostas para o novo Plano Nacional de Educação e para Conferência Nacional de Educação (Conae).

Participaram do webinário Adriana Bauer, pesquisadora da Fundação Carlos Chagas, Adolfo Samuel

Oliveira, pesquisador em Avaliações Educacionais no Inep, Maria Teresa Gonzaga Alves, Diretora de

Estudos Educacionais no Inep, e Maria Selma Moraes Rocha, Diretora de Articulação com os Sistemas

Nacionais de Ensino, Planos Decenais e Valorização dos Profissionais da Educação no MEC. Com a

palavra a Conselheira Rose Neubauer discorreu sobre a sua participação no chat do webnário acerca

dos convênios e da municipalização das escolas em andamento  em São Paulo. Sobre os convênios

disse que estes são instrumentos sólidos que repassam os recursos do Estado para o Município. E

ainda, sobre a municipalização em curso, das escolas estaduais, ressaltou que não haverá problema

Ata da 1º Sessão Conjunta de Câmaras de 22/01/2024

2

  LISTA DE PRESENÇA DA 1ª SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS

 Sessão realizada por videoconferência por meio da plataforma Microsoft Teams

REUNIÃO DO DIA 22/01/2024 

Horário: 11h e 16h

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

para os estudantes e professores, lembrando que já houve anteriormente a municipalização de

1.200.000 (um milhão e duzentos mil) estudantesno Estado de São Paulo, sem problemas. Com a

palavra, então, a Conselheira Silvana Drago achou bastante interessante a proposta como protótipo

inicial e mencionou a falta de instrumentos de acompanhamento da educação especial que é muito

esquecida, elogiou a intervenção da Conselheira Guiomar de Mello no webnário e agradeceu a ela a

indicação do webnário para o CME. Com a palavra a Conselheira Cristina Cordeiro elogiou a

intervenção da Conselheira Guiomar de Mello no webnário e disse que de bons diagnósticos saem

bons indicadores. Em seguida a Conselheira Silvana Drago mencionou que o programa parte de uma

boa base de dados. Novamente com a palavra a Conselheira Guiomar de Mello falou da comparação

que foi feita no webnário entre o município de São Paulo e de Cerquilho, mencionou também que já

há bons indicadores a exemplo dos de Chico Soares sobre a trajetória dos estudantes, assim como, os

de Reinaldo Fernandes – USP Ribeirão Preto – que começa com os anos iniciais. Com a palavra a

Conselheira Rose Neubauer comentou que criou o Instituto Protagonistes e que trabalhou com a

Conselheira Guiomar de Mello por meio da Fundação Victor Civita, onde esta era Diretora Executiva, e

que produziram dois materiais de indicadores por meio de uma ferramenta eletrônica, as duas

publicações são denominadas “Ofício de Gestor”, sendo que a segunda teve quatro volumes: “A

escola de A a Z”; “Os fundamentos da ação”; “Dos fundamenos ao diagnóstico da escola”; “Do

diagnóstico aos planos de ação”. Continuando mencionou que, o então Secretário, Alexandre Scneider

contratou o Instituto Protagonistes para fazer os Planos de Ação das escolas, este trabalho tem cerca

de quinze anos e não foi desenvolvido por uma questão ideológica e sim técnica. Comentou que a

competência de quem está na ponta do sistema é fundamental. Com a palavra a Conselheira Cristina

Cordeiro menciona que a descontinuidade é prejudicial às iniciativas na educação. A Conselheira

Guiomar de Mello disse que a Educação no Brasil tem um carma ruim e que o passado da educação

explica as dificuldades do presente. A Conselheira Rose Neubauer continuou dizendo que o Estado e o

Município tiveram opções diferentes para o modelo pedagógico das escolas, dizendo que os

professores de pré-escola e dos anos iniciais – 1º (primeiro) ao 5º (quinto) anos – são ambos

pedagogos e com muita semelhança nas suas formações e ações, facilitando a passagem dos

estudantes da pré-escola para o início da alfabetização, sendo possível um trabalho conjunto pelo

menos até o 3º (terceiro) ano. Nada mais havendo a tratar, a Presidente Conselheira Cristina

Cordeiro, encerrou a 1ª Sessão Conjunta de Câmaras, agradecendo a presença e participação das

conselheiras. A ata foi lavrada por Fernando Martins Gouveia e o comprovante de participação na

videoconferência será utilizado como lista de presença. São Paulo, 22 de janeiro de 2024.

Ata da 1º Sessão Conjunta de Câmaras de 22/01/2024

3

PRESENÇA DOS CONSELHEIROS

CONSELHEIROS TITULARES:  

1. Cristina Margareth de Souza Cordeiro (Presidente) 
2. Tereza Roserley Neubauer da Silva
3. Guiomar Namo de Mello
4. Fátima Cristina Abrão
5. Karen Martins Andrade Pinheiro
6. Simone Aparecida Machado
7. Sueli Aparecida de Paula Mondini
8. Lucimeire Cabral de Santana (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)
9. Silvana Lucena dos Santos Drago (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)
10. Carmen Lúcia Bueno Valle (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)
11. João Alberto Fiorini Filho (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

CONSELHEIRAS SUPLENTES: 

1. Vera Lúcia Wey
2. Luci Batista Costa Soares de Miranda

1. Resumo

Título da reunião 1119ª Sessão Ordinária do Pleno e 1ª Sessão Conjunta de Câmaras, dia 22/01/2024, a partir das 14h00:

Participantes Atendidos 17

Hora de início 1/22/24, 1:48:29 PM

Hora de término 1/22/24, 5:02:20 PM

Duração da reunião 3h 13m 50s

Tempo médio de participação 1h 34m 48s

2. Participantes

Nome Primeira Entrada Última Saída Duração da Reunião Email ID do participante (UPN) Função

Lilian Maciel da Silva Parisi 1/22/24, 1:54:30 PM 1/22/24, 5:02:20 PM 3h 7m 50s lparisi@sme.prefeitura.sp.gov.br lparisi@sme.prefeitura.sp.gov.br Organizador

Fernando Martins Gouveia 1/22/24, 1:48:49 PM 1/22/24, 3:58:03 PM 2h 9m 13s fgouveia@sme.prefeitura.sp.gov.br fgouveia@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

teamsvisitor:0c30138dff534a63b935b2f021bd6a93 1/22/24, 1:52:10 PM 1/22/24, 1:53:53 PM 1m 42s Apresentador

Silvana Drago 1/22/24, 1:55:18 PM 1/22/24, 2:24:08 PM 28m 49s Apresentador

GUIOMAR NAMO DE MELLO 1/22/24, 1:55:44 PM 1/22/24, 4:35:14 PM 1h 26m 4s guiomar.mello@sme.prefeitura.sp.gov.br guiomar.mello@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Cristina (Convidado) 1/22/24, 1:56:38 PM 1/22/24, 2:39:28 PM 42m 50s Apresentador

Teresa Roserley Neubauer da Silva 1/22/24, 2:01:51 PM 1/22/24, 5:01:57 PM 3h 6s teresa.neubauer@sme.prefeitura.sp.gov.br teresa.neubauer@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Guiomar 1/22/24, 2:02:23 PM 1/22/24, 2:44:46 PM 42m 22s Apresentador

Carmen Lúcia Bueno Valle 1/22/24, 2:05:13 PM 1/22/24, 5:02:20 PM 2h 53m 33s carmenvalle@SPURBANISMO.SP.GOV.BR carmenvalle@SPURBANISMO.SP.GOV.BR Apresentador

Jacqueline Aparecida Maia Tripoli dos Santos 1/22/24, 2:07:58 PM 1/22/24, 4:49:06 PM 1h 57m 38s jtsantos@sme.prefeitura.sp.gov.br jtsantos@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Neide Cruz 1/22/24, 2:08:47 PM 1/22/24, 2:11:42 PM 2m 54s Apresentador

SILVANA LUCENA DOS SANTOS DRAGO 1/22/24, 2:24:23 PM 1/22/24, 5:02:02 PM 2h 37m 39s silvana.drago@sme.prefeitura.sp.gov.br silvana.drago@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Vera Lucia Wey 1/22/24, 2:32:20 PM 1/22/24, 5:02:20 PM 2h 29m 59s vera.wey@sme.prefeitura.sp.gov.br vera.wey@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Cristina Cordeiro 1/22/24, 2:40:04 PM 1/22/24, 4:48:33 PM 2h 8m 29s Apresentador

Fiorini 1/22/24, 2:40:04 PM 1/22/24, 5:02:05 PM 2h 22m Apresentador

GUIOMAR MELLO 1/22/24, 4:35:04 PM 1/22/24, 5:02:16 PM 27m 11s Apresentador

Cristina (Convidado) 1/22/24, 4:48:50 PM 1/22/24, 5:02:01 PM 13m 11s Apresentador

3. Atividades em Reunião

Nome Horário de Entrada Horário de Saída Duração Email Função

Lilian Maciel da Silva Parisi 1/22/24, 1:54:30 PM 1/22/24, 5:02:20 PM 3h 7m 50s lparisi@sme.prefeitura.sp.gov.br Organizador

Fernando Martins Gouveia 1/22/24, 1:48:49 PM 1/22/24, 3:58:03 PM 2h 9m 13s fgouveia@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

teamsvisitor:0c30138dff534a63b935b2f021bd6a93 1/22/24, 1:52:10 PM 1/22/24, 1:53:53 PM 1m 42s Apresentador

Silvana Drago 1/22/24, 1:55:18 PM 1/22/24, 2:24:08 PM 28m 49s Apresentador

GUIOMAR NAMO DE MELLO 1/22/24, 1:55:44 PM 1/22/24, 2:00:50 PM 5m 5s guiomar.mello@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

GUIOMAR NAMO DE MELLO 1/22/24, 3:14:15 PM 1/22/24, 4:35:14 PM 1h 20m 59s guiomar.mello@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Cristina (Convidado) 1/22/24, 1:56:38 PM 1/22/24, 2:39:28 PM 42m 50s Apresentador

Teresa Roserley Neubauer da Silva 1/22/24, 2:01:51 PM 1/22/24, 5:01:57 PM 3h 6s teresa.neubauer@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Guiomar 1/22/24, 2:02:23 PM 1/22/24, 2:44:46 PM 42m 22s Apresentador

Carmen Lúcia Bueno Valle 1/22/24, 2:05:13 PM 1/22/24, 3:26:37 PM 1h 21m 23s carmenvalle@SPURBANISMO.SP.GOV.BR Apresentador

Carmen Lúcia Bueno Valle 1/22/24, 3:30:09 PM 1/22/24, 5:02:20 PM 1h 32m 10s carmenvalle@SPURBANISMO.SP.GOV.BR Apresentador

Jacqueline Aparecida Maia Tripoli dos Santos 1/22/24, 2:07:58 PM 1/22/24, 2:41:18 PM 33m 20s jtsantos@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Jacqueline Aparecida Maia Tripoli dos Santos 1/22/24, 3:05:33 PM 1/22/24, 3:12:26 PM 6m 52s jtsantos@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Jacqueline Aparecida Maia Tripoli dos Santos 1/22/24, 3:31:39 PM 1/22/24, 4:49:06 PM 1h 17m 26s jtsantos@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Neide Cruz 1/22/24, 2:08:47 PM 1/22/24, 2:11:42 PM 2m 54s Apresentador

SILVANA LUCENA DOS SANTOS DRAGO 1/22/24, 2:24:23 PM 1/22/24, 5:02:02 PM 2h 37m 39s silvana.drago@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Vera Lucia Wey 1/22/24, 2:32:20 PM 1/22/24, 5:02:20 PM 2h 29m 59s vera.wey@sme.prefeitura.sp.gov.br Apresentador

Cristina Cordeiro 1/22/24, 2:40:04 PM 1/22/24, 4:48:33 PM 2h 8m 29s Apresentador

Fiorini 1/22/24, 2:40:04 PM 1/22/24, 5:02:05 PM 2h 22m Apresentador

GUIOMAR MELLO 1/22/24, 4:35:04 PM 1/22/24, 5:02:16 PM 27m 11s Apresentador

Cristina (Convidado) 1/22/24, 4:48:50 PM 1/22/24, 5:02:01 PM 13m 11s Apresentador

Ata da 1º Sessão Conjunta de Câmaras de 22/01/2024

4